

Prefeitura Municipal de Nuporanga-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|-------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                 |                        | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 28.053.242,73          | 22.672.583,22           | 24.832.707,02           |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 1.871.023,73           | 2.112.856,04            | 1.855.223,40            |
| Receita de Contribuição                         | -                      | -                       | -                       |
| Receita Previdenciária                          | -                      | -                       | -                       |
| Outras Contribuições                            | -                      | -                       | -                       |
| Receita Patrimonial Líquida                     | 5.001,00               | 7.109,81                | 4.497,02                |
| Receita Patrimonial                             | 284.097,00             | 366.514,82              | 324.698,76              |
| (-)Aplicações Financeiras                       | (-) 279.096,00         | (-) 359.405,01          | (-) 320.201,74          |
| Transferências Correntes                        | 24.821.401,00          | 19.556.554,96           | 22.080.287,70           |
| Demais Receitas Correntes                       | 1.076.721,00           | 996.062,41              | 892.698,90              |
| Dívida Ativa                                    | 307.511,00             | 287.997,07              | 220.457,74              |
| Diversas Receitas Correntes                     | 769.210,00             | 708.065,34              | 672.241,16              |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 4.818.832,00           | 2.187.692,02            | 2.104.678,57            |
| Operações de Crédito(III)                       | -                      | -                       | -                       |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | -                      | -                       | -                       |
| Alienação de Bens(V)                            | 1,00                   | -                       | -                       |
| Transferências de Capital                       | 4.818.831,00           | 2.187.692,02            | 2.104.678,57            |
| Outras Receitas de Capital                      | -                      | -                       | -                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 4.818.831,00           | 2.187.692,02            | 2.104.678,57            |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)              | 32.872.073,73          | 24.860.275,24           | 26.937.385,59           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                          |                       | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 29.019.349,26         | 24.375.888,72           | 25.399.346,12           | 21.099.199,97           | 21.617.569,44           |

Prefeitura Municipal de Nuporanga-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                     | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                        |                    | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                             | 15.326.254,33      | 12.949.602,56           | 12.552.365,92           | 12.949.602,56           | 12.542.828,86           |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)                                         | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Outras Despesas Correntes                                              | 13.693.094,93      | 11.426.286,16           | 12.846.980,20           | 8.149.597,41            | 9.074.740,58            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 29.019.349,26      | 24.375.888,72           | 25.399.346,12           | 21.099.199,97           | 21.617.569,44           |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)                                                | 8.583.261,39       | 6.058.813,52            | 7.982.031,76            | 2.356.577,37            | 2.934.347,33            |
| Investimentos                                                          | 8.583.261,39       | 6.058.813,52            | 7.982.031,76            | 2.356.577,37            | 2.934.347,33            |
| Inversões Financeiras                                                  | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Concessão de Empréstimos(XII)                                          | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras                                           | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Amortização da Dívida(XIV)                                             | (-) 460.576,63     | (-) 460.576,63          | (-) 625.802,43          | (-) 460.576,63          | (-) 625.802,43          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 8.583.261,39       | 6.058.813,52            | 7.982.031,76            | 2.356.577,37            | 2.934.347,33            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)                                           | 5.000,00           | -                       | -                       | -                       | -                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)                                                  | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 37.147.034,02      | 29.974.125,61           | 32.755.575,45           | 22.995.200,71           | 23.926.114,34           |
|                                                                        |                    |                         |                         |                         |                         |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -4.274.960,29      | -5.113.850,37           | -5.818.189,86           | 1.865.074,53            | 3.011.271,25            |
|                                                                        |                    |                         |                         |                         |                         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                        |                    |                         |                         | 740.000,00              |                         |
|                                                                        |                    |                         |                         |                         |                         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                           |                    |                         |                         |                         | VL. CORRENTE            |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                    |                         |                         |                         | -                       |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA                                                |                    |                         |                         |                         |                         |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SERVICOS DA ADMINISTRACAO, 23/Nov/2016, 09h e 56m.